
COMUNE DI S.ANGELO D’ALIFE 

Provincia di Caserta 

********** 
 

SERVIZIO SCOLASTICO 

 

 

Copia DETERMINAZIONE DI IMPEGNO   n. 73  Data 11/09/2018.. 

Reg. Gen. N. 234/2018 
 

OGGETTO: 

Servizio di Trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria 

e secondaria di I° grado con sede nel territorio comunale per l’anno scolastico 

2018-2019, con concessione uso dello scuolabus di proprietà comunale.  

Approvazione schema di Scrittura privata, Capitolato d’appalto e D.U.V.R.I. 
-  Affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

- CIG.: ZE724D99C6 
  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 

DATO ATTO CHE: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI, giusto Decreto n. 10 del 

11/09/2018 ; 

CONSIDERATO che , nell’imminenza dell’avvio delle lezioni nelle scuole di questo Comune, si rende necessario 

garantire il servizio di trasporto scolastico per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 

di I° grado; 

PREMESSO 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 30/03/2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2018-2020 e per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 22, in data 13/03/2018., esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione che  prevede l’espletamento del servizio di Trasporto scolastico per l’anno scolastico 2018-2019 , 

stabilendo il costo e le tariffe  ; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 05/07/2018 venivano fornite direttive al responsabile del 

settore amministrativo  e affari generali, per l’adozione degli atti di gestione di propria competenza  al fine di 

assicurare anche per l’anno scolastico 2018-2019 il servizio di trasporto per gli alunni della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado di questo Comune; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 

1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 

della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 che
1
: 

- i beni e servizi inclusi nelle convenzioni CONSIP non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di 

questa amministrazione; 

 

Visto: 

 

- che sulla base del costo del servizio espletato nell’anno 2017/2018 , l’importo contrattuale complessivo del 

servizio è di circa €uro 21.699,99 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad Euro 350,00; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertant o, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del Bilancio comunale con la 

compartecipazione degli utenti , con tariffe che vanno da €uro 15,00 per un solo utente, €uro 13,00 per n. 2 utenti , 

€uro 10,00 per n. 3 utenti o più; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico VOLTURNO Soc. Coop. 

Sociale Onlus con sede in Ruviano (CE) alla via Crocelle n. 11, P.IVA  03542650613 in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata nella prestazione del servizio 

per l’anno scolastico 2017-2018, presenta il dovuto livello di specializzazione  

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

ritenute congrue dall’Ente; 

 

                                                 
 



 

VISTA la lettera commerciale prot. n. 4863 del 07/09/2018 con la quale si chiedeva alla Volturno Soc.  Coop. Sociale 

Onlus con sede in Ruviano (CE) alla Via Crocelle n. 11, la disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto alle stesse 

condizioni del precedente appalto ed al costo indicato nel preventivo di spesa, inviato a questo Ente in data 

28/08/2018, acquisito al protocollo  di questo Ente al n. 4769 del 03/09/2018 , pari a €uro 19.964,00, calcolato con 

un ribasso dell’’8% applicato sull’importo di €uro 20.314,00 (oneri per la sicurezza esclusi); 

 

VISTA la nota di riscontro prot. n. 4879 del 10/09/2018, a firma del legale rappresentante della Volturno Soc. Coop. 

Sociale Onlus, contenente la dichiarazione di disponibilità all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 

l’anno scolastico 2018-2019 , alla stesse condizioni del precedente affidamento ed al costo di €uro 19.964,00 esclusa 

IVA al 10% ed oneri per la sicurezza ; 

 

VISTA, altresì, la nota integrativa prot. n. 4898 del 10/09/2018, con la quale si richiede alla cooperativa 

VOLTURNO la disponibilità ad effettuare il servizio di trasporto scolastico 2018-2019 con servizio di 

accompagnamento , come previsto dall’art. 5 del nuovo Capitolato di appalto del servizio; 

 

VISTA la comunicazione di riscontro alla nota prot. n. 4898 del 10/09/2018, a firma del rappresentante legale della 

Volturno Soc. Coop. Sociale Onlus, acquisita al protocollo dell’Ente in data 11/09/2018  al n. 4912 , con la quale 

precisa che l’offerta presentata comprende anche il servizio di accompagnamento degli alunni con consegna al 

personale scolastico, giusto art. 5 del Capitolato speciale d’appalto 2018-2019; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 

informali. 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desum ibile dal DURC 

allegato, emesso in data 10/09/2018; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il : ZE724D99C6 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – DI  PRENDERE ATTO dell’offerta presentata dalla VOLTURNO Soc Coop Sociale Onlus, nella persona del 

legale rappresentante  sig. ra Renzi Nunzia con nota del 02/09/2018 con la quale si dichiara disponibile ad 

effettuare il servizio al costo di €uro 19.964,00 , esclusi oneri per la sicurezza , praticando un ribasso dell’8% 

sull’importo posto a base di gara di €uro 21.699,99;  

3 -  DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

VOLTURNO Soc. Coop. Onlus con sede in Ruviano (CE) alla via Crocelle n. 11,  il servizio di trasporto degli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del Comune, con concessione in uso dello 

scuolabus comunale,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i.; 

4 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire è quello di assicurare il servizio di trasporto agli alunni della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di I° Grado per l’anno scolastico 2018-.2019 

b) il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata  sottoscritta digitalmente dal Rappresentante 

legale del Comune di Sant’Angelo d’Alife ed il rappresentante legale della Volturno Soc. 

Coop. Sociale Onlus: 

 

c) il servizio sarà espletato dalla ditta aggiudicataria , con utilizzo dello scuolabus comunale , concesso in 

uso , per l’intera durata dell’anno scolastico 2018-2019 , che inizierà il 12 settembre 2018 e 

terminerà il  8 giugno 2019 , come da calendario scolastico stabilito dal dirigente scolastico 

dell’Istituto Comprensivo G. Falcone di Piedimonte Matese. 

 

5- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegato Capitolato speciale d’appalto per il 2018-2019, disciplinante il rapporto contrattuale 

tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 

1); 

6- di approvare il Capitolato d’appalto 2018-2019 (allegato 1),  lo schema della scrittura privata (allegato 

2) e del D.U.V.R.I  da sottoscrivere a cura del rappresentante legale della ditta aggiudicataria (allegato 3); 

 

7-  – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €uro 20.314,00 , 

comprensivo degli oneri per la sicurezza  non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge (€ 

19.964,00 + 350,00); 



 

 

8- - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio  

2018 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice Capitolo 670, cod. bil. :04.06.-1.03.02.99.000-

”Prestazione di servizi per trasporto scolastico” 
 

Capitolo  Descrizione Capitolo 670 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZE724D99C6 CUP  

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

20.314,00 oltre IVA al 10% 

Causale Servizio di trasporto scolastico a.s. 2018-2019 

 

9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 

regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

-  il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comporta  riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

 e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

11 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

 

12- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 - Al Responsabile Unico del Procedimento ; 

            - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

Data: 11/09/2018 

 

Il Responsabile del Settore Amm.vo e 

AA.GG. 

F.to   Segretario Comunale, Dott.ssa Renata 

Gallucci 

 

 
Timbro 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………..……………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

F.to .Ass. dott. Pasquale Mariano 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Ass. dott. Pasquale Mariano 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE ATTO E’ COPIA CONFORME DELL’ORIGINALE. 

 

Sant’Angelo d’Alife, 11/09/2018 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                               Segretario Comunale,   Dott.ssa Renata Gallucci



 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

………………………………. 

 

 

Data ......................................... 

 

II Responsabile delle pubblicazioni 

…………………………………………… 

 

 

 
Timbro 


